
 

 

 

  
  

 

1 

 

2222.1-1.2/3488/2024, ΦΕΚ-594/Β/26.01.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2222.1-1.2/3488/2024, ΦΕΚ-594/Β/26.01.2024 

Κύρωση τροποποιήσεων του Πρωτοκόλλου του 1978 του σχετικού με τη Διεθνή 

Σύμβαση για την Ασφάλεια της Ανθρώπινης Ζωής στη Θάλασσα, 1974, όπως αυτές 

υιοθετήθηκαν την 08η Ιουνίου 2023 με την υπό στοιχεία MSC.533(107) απόφαση της 

Επιτροπής Ναυτικής Ασφάλειας (MSC) του Διεθνούς Ναυτιλιακού Οργανισμού (ΙΜΟ).  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α)της παρ. 2 του αρ. 12 του ν. 1045/1980 «Περί κυρώσεως της υπογραφείσης εις Λονδίνον 

Διεθνούς Συμβάσεως ‘περί ασφαλείας της ανθρώπινης ζωής εν θαλάσση 1974’ και περί 

άλλων τινών διατάξεων» (Α’ 95), 

β)του αρ. 18 του ν. 4504/2017 «Δια βίου εκπαίδευση προσωπικού Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής, ενδυνάμωση της διαφάνειας και της αξιοκρατίας σε θέματα 

αρμοδιότητας Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ενίσχυση της κοινωνικής 

συμμετοχής στην ακτοπλοΐα, θέματα πολιτικού προσωπικού, συμπλήρωση διατάξεων για τα 

λιμενικά έργα και άλλες διατάξεις» (Α’ 184). 

γ)του άρθρου 2 του ν. 1159/1981 «Περί κυρώσεως του υπογραφέντος εις Λονδίνον 

Πρωτοκόλλου 1978 του αφορώντος εις την Διεθνή Σύμβασιν «περί ασφαλείας της 

ανθρωπίνης ζωής εν θαλάσση 1974» και περί άλλων συναφών διατάξεων (Α’ 143), 

δ)του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου […] εποπτευόμενων φορέων.» (Α’ 130), 

ε)του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),  

στ)του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 

26), 

ζ)του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας 

και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114), 

η)του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

2.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/85367/2023/05-12-2023 έγγραφο 

Γ.Δ.Ο.Υ., αποφασίζουμε: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2222.1-1.2/3488/2024, ΦΕΚ-594/Β/26.01.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Άρθρο 1 

1.Κυρώνονται οι τροποποιήσεις, που υιοθετήθηκαν την 08η Ιουνίου 2023 με την υπ’ αρ. 

MSC.533(107) Απόφαση της Επιτροπής Ναυτικής Ασφάλειας (MSC) του Διεθνούς 

Ναυτιλιακού Οργανισμού (ΙΜΟ), του Πρωτοκόλλου του 1978 του σχετικού με τη Διεθνή 

Σύμβαση για την Ασφάλεια της Ανθρώπινης Ζωής στη Θάλασσα, 1974. 

2.Το κείμενο της υπ’ αρ. MSC.533(107)/08.06.2023 Απόφασης παρατίθεται σε πρωτότυπο 

στην αγγλική γλώσσα και σε μετάφραση στην ελληνική γλώσσα ως «ΜΕΡΟΣ Α» και 

«ΜΕΡΟΣ Β», αντίστοιχα. 

3.Σε περίπτωση αντίθεσης μεταξύ του αγγλικού και του ελληνικού κειμένου των 

τροποποιήσεων που κυρώνονται με την παρούσα απόφαση, και ισχύει το αγγλικό κείμενο. 

 

 



 

 

 

  
  

 

3 

 

2222.1-1.2/3488/2024, ΦΕΚ-594/Β/26.01.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

4 

 

2222.1-1.2/3488/2024, ΦΕΚ-594/Β/26.01.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 

 

 

 



 

 

 

  
  

 

5 

 

2222.1-1.2/3488/2024, ΦΕΚ-594/Β/26.01.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Άρθρο 2  

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 1η Ιανουαρίου 2026.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 16 Ιανουαρίου 2024  


